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Anotace

NEPIVODOVÁ,Naděžda. Rodina jako jeden z významných činitelů ovlivňujících

školní úspěšnost žáka. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce.

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem rodinného prostředí

na školní úspěšnost žáka. Hlavním cílem výzkumu je tedy prozkoumat

souvislosti mezi školní (ne)úspěšností a rodinným prostředím dítěte.

Práce se tedy zaměřuje na otázku rodinného prostředí a jeho vlivu na

školní(ne)úspěšnost žáků, neklade si za cíl postihnout v celé své šíři školní

úspěšnost či ne úspěšnost žáků,neboť uvedené téma je příliš obsáhlé,

zaměřuje se pouze na rodinu a rodinné prostředí jako na jednoho z

významných činitelů ovlivňujících žákův školní výkon, tedy jeho školní

úspěšnost.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zdali má rodina a rodinné prostředí,

styl rodinné výchovy, postoj žáka ke škole a postoj rodičů ke vzdělávání žáků,

vliv na školní úspěšnost žáků v odborném učilišti. Dále si tato práce klade za cíl

zjistit, zda existují rozdíly mezi úspěšností dívek a mezi úspěšností chlapců.

K získání dat je použito kvantitativní šetření pomocí vytvořeného anonymního

dotazníku škálového typu. Získaná data jsou zpracovány a vyhodnoceny.

Klíčová slova:rodina, rodinné prostředí, výchova, škola

Annotation

Thisbachelor’s thesis considersthe influence ofthefamilyenvironment on

pupil’sschoolsuccess. In thissensethemainobjectiveofthesurveyis to

examinetheconnectionbetweentheschoolsuccessorunsuccess and

thefamilyenvironmentofthechild.

As the thesis isfocused on theissueofthefamilyenvironment and its

influence to theschoolsuccessorunsuccessofthepupils, itdoes not aim to

considerpupils’ successorunsuccess in allbreadth. As a

resultoftheextensivenessofthetopic, the thesis isfocusedmerely on thefamily and

familyenvironment as oneoftheimportantfactorswhichall influence pupil’sschool

performance and theschoolsuccess as well.

Theobjectiveofthe thesis is to ascertainwhetherthefamily and

familyenvironment, the style ofupbringing, thepupil’sapproach to school and

theparents’ approach to educationofpupils has theimpact on

theschoolsuccessofthepupilsatvocationalschool. Moreovertheaimofthe thesis is

to examinewhetherthere are somedifferencesbetweenthesuccessofthegirls and

thesuccessoftheboys. Thequantitativesurveywasused to gatherthe data

whileusinganonymousquestionnaireofthescale type. Theobtained data

wereprocessed and evaluated.
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Úvod

Autorka bakalářské práce již řadu let pracuje s žáky v odborném učilišti

jako učitelka odborného výcviku. Denně se setkává s žáky v různých

pedagogických situacích, provázených úspěchem i neúspěchem.

Někteří žáci přicházejí do učiliště, které ve své bakalářské práci použila

jako místo šetření, studovat bez zájmu o zvolený učební obor, s nízkou

nebo žádnou motivací v životě něčeho dosáhnout. Podle toho mnohdy k výuce

také přistupují. V mnoha případech bývá příčinou nedostatečně podnětné

rodinné zázemí. Bakalářská práceje zaměřena právě na rodinu a rodinné

prostředí jako na jednoho z významných činitelů ovlivňujících školní úspěšnost

žáka. Je samozřejmé, že školní úspěšnost žáka ovlivňuje více faktorů

než jen rodina a rodinné prostředí. Odborné učiliště je zařazeno do sítě

speciálních škol, studují zde žáci přicházející ze základních škol speciálních

či praktických, mají speciální vzdělávací potřeby. Jedná se o žáky

se zdravotním postižením a znevýhodněním. Tito žáci jsou vzděláváni pomocí

speciálních vzdělávacích postupů a metod. Příčinou školní úspěšnosti

však může být ne jen motivace žáka, rodinné prostředí, škola, práce pedagoga,

ale také různé vývojové poruchy učení, poruchy chování atd.

Tyto faktory nebudu ve své práci rozebírat, pouze je uvádím jako další možné.

Bakalářská práce se zabývá vlivem rodinného prostředína školní

úspěšnost žáka. Součástí práce je seznámení s problematikou zvoleného

tématu a také s literárními prameny s tématem souvisejícím.Cílem výzkumu

je prozkoumat souvislosti mezi školní (ne)úspěšností a rodinným prostředím

dítěte. Práce se tedy zaměřuje na otázku rodinného prostředí a jeho vlivu

na školní(ne)úspěšnost žáků, neklade si za cíl postihnout v celé své šíři školní

úspěšnost či ne úspěšnost žáků,neboť uvedené téma je příliš obsáhlé,

zaměřuje se pouze na rodinu a rodinné prostředí jako na jednoho

z významných činitelů ovlivňujících žákův školní výkon, tedy jeho školní

úspěšnost.

Teoretická část bakalářské práce je věnována tématům, týkajícím

se školní úspěšnosti, rodiny, vývoje jedince v období pubescence

a adolescence.
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 První kapitola je zaměřena na vymezení pojmu školní úspěšnosti

a neúspěšnosti. Dále se věnuje faktorům ovlivňujícím školní úspěšnost,

konkrétním projevům školní neúspěšnosti, ale také odstraňováním školní

neúspěšnosti dětí.

Druhá kapitola je věnována rodině jako hlavnímu faktoru ovlivňujícímu

školní úspěšnost. Je zde definován pojem rodina, popsány funkce,

znaky a struktura rodiny. V této kapitole je také popsáno rodinné prostředí,

výchovné přístupy k dětem a současná rodina.

Třetí kapitola se zabývá vývojem jedince v období pubescence

a adolescence, protože věk respondentů zasahuje právě tato vývojová období.

V praktické části bakalářské práce je popsán výzkumný problém, šetření

týkající se rodiny a rodinného prostředí a jeho vztahu ke školní úspěšnosti žáků.

V praktické části jsou dále stanoveny výzkumné otázky. Sestavený dotazník se

týká struktury rodiny, kulturní úrovně rodiny, rodinného prostředí,

ve kterém žák vyrůstá, výchovného stylu rodičů, postoje žáka ke škole a postoje

rodičů ke vzdělávání žáků. Dotazníkje adresován respondentům dotazníkového

šetření a přináší odpovědi na stanovené otázky. Součástí praktického šetření je

i popis výzkumného souboru, místa šetření, výzkumná metoda a způsob

získání dat, dále popis a interpretace výsledků praktického šetření. V závěru

bakalářské práce jsou shrnuty výsledky a celkový přínos bakalářské práce.

1 Definice školní úspěšnosti a neúspěšnosti

V této práci autorka pracuje s pojmy úspěšnost, neúspěšnost,

školní úspěch a neúspěch, proto je zapotřebí se s těmito pojmy blíže seznámit

a definovat je.

Úspěch znamená získat vše, po čem člověk touží. Úspěch je přirozený pud,

kterému podléhá všechen život na Zemi. Školní úspěšnost se odvíjí

od skutečných nároků společnosti na osobnost, uplatňovaných prostřednictvím

školy. Úspěch lze chápat jako pozitivní výsledek snahy jednotlivce nebo skupiny

o dosažení určitého cíle. Školní úspěšnost dítěte je především u vzdělanějších

rodičů jednou ze základních hodnot rodiny, dokonce nezřídka patří k měřítkům

její úspěšnosti. Získání vzdělání může být vnímáno jako prostředek udržení

sociálního statusu v rodině či mezigenerační sociální mobility. Podle internetové
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encyklopedie znamená úspěch objektivní důsledek kladného (příznivého)

hodnocení dosaženého cíle, které ve společenské (sociální) odezvě překročilo

míru očekávání a jež je v subjektivní rovině jedince prožíváno jako libé

uspokojení. V přeneseném slova smyslu je to takové ohodnocení určité

činnosti, která svou příznivostí předčí jakýkoliv předpoklad (www.cojeco.cz).

Bloomův model učení staví na výsledcích učení žáka,

kdy po absolvování jedné učební jednotky dochází „k dílčímu pokroku

v kognitivních a efektivních charakteristikách žáka. Tento vylepšený stav

na „výstupu“ se stává výchozím stavem na „vstupu“ do další učební jednotky.“

(In Čáp, Mareš, 2001) Z definice plyne, že pokud žák zvládne požadavky

učební jednotky, zažije úspěch, který ho motivuje k další učební jednotce,

ke které bude přistupovat s větší vnitřní jistotou a větší motivací. V případě

opaku se snižuje žákova motivace k učení.

Helus chápe školní úspěšnost „jako soulad vytvářený v průběhu


[…]


a 22 % respondentů se neučí a učit se nechtějí.

. Praktické šetření zjistilo, že není významného rozdílu mezi školní

úspěšností chlapců a dívek, respondentů dotazníkového šetření z pohledu

nejčastějších známek, kterými jsou respondenti hodnoceni ve škole.

Kladný vztah žáků ke škole také příliš neovlivňuje školní výkon, v oblasti vztahu

k učení lzehovořit o jistém ovlivnění školního výkonu. Motivaci k učení

tedy lzepovažovat za jisté ovlivnění školního výkonu.

Velmi příznivě z šetření vychází rodinné prostředí, které se jeví dle více

jak poloviny respondentů jako prostředí s laskavým přístupem rodičů.

Celých 87 % respondentů má rodiče, kteří jim jsou nápomocní při řešení jejich

problémů, což je určitě dobře a 75 % respondentů uvádí, že jejich rodiče jeví

zájem o jejich výuku ve škole. Překvapivě vychází zjištění, že žáci studující

v odborném učilišti pocházejí častěji z prostředí podnětného než z prostředí

méně podnětného.Jako jeden z významných předpokladů v oblasti rodinného

prostředí byl vliv počtu sourozenců na školní úspěšnost žáka, z šetření vyplývá,

že počet sourozenců v úspěšnosti žáka nehraje roli.

Dále nebyla nalezena souvislost mezi školní úspěšností žáků

a docházkou rodičů respondentů na třídní schůzky. Zájem rodičů o studium

svých dětí dle šetření také nemá vliv na školní úspěšnost.

Naprosto nad očekávání vychází zjištění, že žáci, jejichž rodiče mají vyšší

vzdělání,nejsou školně úspěšnější, než žáci rodičů s nižším vzděláním.
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To vede k závěru, že v případě tohoto šetření nebyla nalezena souvislost

mezi školní úspěšností žáků a vzděláním jejich rodičů.

Demokratický a liberální styl výchovy rodičů se v tomto šetření jeví

jako přínosnější než autoritativní styl výchovy, byl zde zaznamenán významný

rozdíl průměrné známky ve výuce ve škole. Lze říci, že děti vychovávané

stylem demokratickým jsou ve škole úspěšnější než děti,

které jsou vychovávány stylem autoritativním.
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Závěr

Bakalářská práce jak říká název „Rodina a rodinné prostředí

jako jeden z významných činitelů ovlivňujících školní úspěšnost žáka" si kladla

za cíl zjistit, do jaké míry ovlivňuje rodina a rodinné prostředí žákovu školní

úspěšnost. Praktické šetření bylo provedeno na vzorku 170 respondentů,

což jsou všichni žáci zvoleného odborného učiliště. Věk respondentů

se pohyboval od 15 do 20 let. Předpoklad pro praktické šetření byl,

že rodina, rodinné prostředí, výchovný styl rodičů a žákův postoj ke škole

významně ovlivňuje školní výkon.

Po provedení praktického šetření a zpracování dat byly zjištěny

překvapivě jiné výsledky, než ty které byly očekávané. U jednotlivých

výzkumných otázek nebyly zjištěny žádné významné vztahy,

které by podle předpokladů mohly být mezi rodinou, rodinným prostředím

a školní úspěšností žáků.Důležité je, že většina žáků vnímá své rodiny

a rodinné prostředí jako podnětné, s laskavým přístupem. Žáci se cítí z rodiny

do života dobře připraveni a rodina jim pomáhá při řešení jejich problémů

ať už v rodině či ve škole. Jako významné se jeví výsledky vztahu motivace

žáka k učení a školní úspěšnosti, kdy byl zjištěn významný rozdíl u žáků,

kteří se učí, protože chtějí a těch, kteří se neučí nebo se učí pouze kvůli

rodičům. Další vztah, který vyplynul z praktického šetření,je styl výchovy

v rodině a školní úspěšnosti. Kdy demokratický styl výchovy v rodině vykazoval

rozdíl oproti např. autoritativnímu výchovnému stylu.

Rodina a rodinné prostředí je sice považována za jeden z významných

činitelů ovlivňující vývoj jedince, ale v případě tohoto šetření ne tak významný,

aby ovlivňoval školní úspěšnost. Pokud ano, tak pouze některé faktory

rodinného prostředí, jako je například výchovný styl v rodině, motivace žáka,

která je považována za faktor osobní. Lze se jen domnívat, že rodina a rodinné

prostředí může například ovlivňovat výsledky ve výchově,

v přístupu k zodpovědnosti a budoucnosti jedince. Rodina například určitě

ovlivňuje jedince ve výchově k zodpovědnému přístupu při zakládání rodin

a ve výchově svých potomků. Nabízí se možnost, že již v období adolescence,

ve kterém se nacházejí respondenti dotazníkového šetření, není vliv rodiny

65

a rodinného prostředí tak velký, aby významně ovlivnil školní úspěšnost.

Možností neovlivnění také může být samotný intelekt, který je daný nebo typ

postižení žáků, respondentů dotazníkového šetření.

Bakalářská práce alespoň malou měrou přispěla k osvětlení vztahu

mezi rodinou, rodinným prostředím a školní úspěšností žáků a mohla by se stát

jakýmsi vodítkem pro další šetření v této problematice.

Cíl práce byl splněn.
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Graf 10: Přehled průměrných známek respondentů ve výuce ve škole rozložený

na respondenty, jejichž rodiče chodí, nechodí na třídní schůzky

nebo na schůzky chodí jen někdy (n=170).

Graf 11: Rozložení rodičů respondentů podle dosaženého vzdělání (n=340).

Graf 12: Průměrná známka respondentů podle dosaženého vzdělání jejich

rodičů (n=170).

Graf 13: Průměrná známka respondentů, rozdělených podle stylu výchovy

v rodině (n=170).

Graf 14: Přehled respondentů rozložených podle sourozenců (n=170).

Graf 15: Přehled průměrných známek respondentů rozložených podle známek

ve škole (n=170).
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