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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá významem rodiny jako jednoho z činitelů, jež ovlivňují

školní úspěšnost žáka. V teoretické části autorka definuje školní úspěšnost a neúspěšnost, dále

se zabývá vybranými aspekty rodiny a jejích funkcí. Popisuje vývoj jedince v období

pubescence a adolescence. Autorka v teoretické části prokázala schopnost orientace v odborné

literatuře, z níž cituje dle normy. V praktické části si autorka stanovila výzkumné otázky, na

něž hledá odpovědi prostřednictvím dotazníkového šetření realizovaného na vybrané SŠ.
Výsledky dotazníkového šetření jsou shrnuty v tabulkách, přehledně zobrazeny v grafech a náležitě

okomentovány. Z hlediska formální strřánky práce nemá zásadní nedostatky a vyhovuje požadavkům .

Otázka k obhajobě:
Dotazníkové šetření přináší informace o rodinném prostředí žáků SŠ. Jaké praktické využití mohou tyto

informace mít na konkrétní škole, případně ve vyučování předmětů, jež zajišťuje na dané škole autorka

bakalářské práce?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:………………………………….

V Hradci Králové 12.5.2016 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.